
www.sharghdaily.comدیپلماسى۳

 Ge
ttyi

ma
ges 

س :
  عک

چهارشنبه
۲ شهریور ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۷

این در حالی اســت که ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران، 
پیش تر در این باره گفته بود: «طرف ایرانی مبتنی بر رویکرد ســازنده و مسئولانه 
خود پاســخ خودش را به پیشنهاد اتحادیه اروپا در زمان مقرر داد. تا اینجای کار 
هنوز از ســوی طرف مقابل مشخصا آمریکایی ها پاسخی به پیشنهادهای طرف 
اروپایــی دریافت نکرده ایم و زمانی می توانیــم از نتیجه بخش بودن این مرحله 
از مذاکــرات صحبت کنیم کــه طرف اروپایی اعلام کند پاســخ طرف آمریکایی 
را دریافت کرده اســت. همان طور که هفته پیش نیز اشــاره کردم تا اینجای کار 
پیشــرفت های نســبتا خوبی داشــتیم، اما مذاکرات یک مجموعه اســت و باید 
روی همــه موضوعات مرتبط با مذاکرات توافق شــود و تا زمانی که روی همه 
موضوعات توافق نشــود، نمی توانیم بگوییم به توافق رســیده ایم و نســبت به 

مرحله بعدی پیش داوری کنیم یا به استقبال آن برویم».
 کنعانی تأکید کرد: «موضوعات باقی مانده هر چند ممکن اســت اندک باشد، 
ولی موضوعات مهمی هســتند و باید راجع به آنها تصمیم گیری شده و توافق 
شــکل بگیرد. ایران همواره به صورت جدی، ســازنده و مسئولانه در مذاکرات 
حضور پیدا کرده اســت. ما به پیشــنهادهای طرف اروپایی نیز به موقع پاســخ 
دادیم. ما در مذاکرات مبتکرانه عمل کرده و انعطاف لازم را برای دســتیابی به 
توافق از خود نشــان داده ایم و آنچه اکنون مهم اســت، تعلل طرف آمریکایی 
در ارائه پاســخش به پیشنهاد مطرح شده است». اما اینکه چرا با تأخیر و تعلل 
آمریکایی ها در ارســال پاسخ نهایی مواجهیم، سؤالی است که در روزهای اخیر 
بیشــتر خودنمایی می کنــد؛ به ویژه آنکه ایالات متحــده پیش تر موضع مثبت و 
موافقت خود را نســبت به متن پیش نویس اتحادیه اروپا مطرح کرده بود. حال 
باید دید آیا عوامل دیگری باعث تردیدهایی در طرف آمریکایی برای دادن پاسخ 
شــده اند و مانور دادن روی بررســی تغییرات مد نظر ایران بهانه اســت یا آنچه 
جمهوری اســلامی در متن اصلاحیه خود به بروکسل ارسال کرده است، سبب 

شده تا شاهد این تأخیر باشیم؟
 بایدن در منگنه سیاسی اسرائیل و انتخابات کنگره

آن گونه که به نظر می رســد، تأخیر در ارســال پاســخ نهایی آمریکا به چند 
عامل گره خورده اســت. نخستین و شاید مهم ترین مانع به تلاش ها و تکاپوهای 
اســرائیل در عدم احیای برجام باز می گردد. چنان کــه ند پرایس درباره موضوع 
مشــورت آمریکا با اســرائیل درباره احیای توافق هســته ای، اذعان کرد: «ما در 
هر قدم این روند (مذاکرات احیای برجام) با شــرکای اســرائیلی مان در ارتباط 
بوده ایم تــا آنها را در جریان اطلاعــات جدید از وضعیت قــرار دهیم و درباره 
وضعیت برنامه هســته ای ایران تبادل نظر کنیم. مســلما اسرائیل هم مانند ما 
نگرانی هــای عمیقی درباره وضعیت برنامه هســته ای ایران دارد. ما به ســهم 
خود عقیده داریم بازگشــتی دوجانبه به پایبندی به برجام، مؤثرین راه پرداختن 
به این نگرانی هاســت، اما همچنان در این باره با شــرکای اسرائیلی مان صحبت 

خواهیم کرد».
این اقرار صریح ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی آمریکا در ادامه به یک 
فرار رو به جلو بدل شــد؛ چرا که گفته های پرایس نشــان از آن دارد که تل آویو 
تا چه حد مانع احیای برجام شــده است؛ چون ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در پاســخ به این سؤال که آیا در حال حاضر آمریکا برای ارائه پاسخش به 
اتحادیه اروپا منتظر رایزنی با مشــاور امنیت داخلی اســرائیل است یا نه، گفت: 
«مــا در حال انجام دادن برخی رایزنی ها هســتیم که مواردی از آنها داخلی اند، 
برخی دیگــر خارجی اند، درباره برخی از آنها صحبــت کرده ایم و درباره برخی 

دیگر نه؛ من در جایگاهی نیستم که جزئیات تمام آنها را شرح بدهم».
اینکه پرایس در جایگاهی قرار دارد که از جزئیات تلاش های اســرائیل برای 
مانع تراشی در مســیر احیای برجام گزارشی ارائه دهد یا خیر، در اصل موضوع 
خللــی وارد نمی کند؛ چرا که مقامات اســرائیل از لاپید گرفتــه تا گانتس و... به 
هر شــکلی سعی در به شکســت کشــاندن توافق احتمالی پیش رو دارند. این 
موضوعی اســت که در روزهای اخیر به صراحت از زبان آنها بیان شــده است. 
بر کســی پوشیده نیست که احیانشدن برجام درســت در مقابل منافع و امنیت 
اســرائیل قرار دارد. اینها علاوه بر آن اســت که اســرائیل پس از سقوط کابینه 
ائتلافی بنت - لاپید و آماده شــدن برای برگزاری دور جدید انتخابات کنســت به 
اهــرم یا برگ برنده ای در جهت پیــروزی در انتخابات پیش رو نیاز دارد؛ بنابراین 
موفقیت در احیانشدن برجام و به شکست کشاندن گفت وگوها می تواند فضای 
لازم را در این راســتا ایجاد کند. حضور ایال هولاتا، مشــاور امنیتی اســرائیل و 
دیــدارش با مقامات کاخ ســفید را باید جــزء آخرین تلاش هــای تل آویو برای 
احیانشدن برجام تصور کرد. پرایس درباره همین دیدار مقامات امنیتی اسرائیل 
و آمریکا در واشنگتن و رایزنی در خصوص ایران گفت: «تقریبا در همه تعاملات 
عمیق مان با شرکای اسرائیلی، ایران موضوع بحث است. اغلب موضوع اصلی 
بحث است و من پیش بینی می کنم در بحث های این هفته هم این طور باشد».

عامــل دیگری کــه به نظــر می رســد در تأخیر پاســخ دولت بایــدن برای 
روشن شــدن تکلیف برجام مؤثر باشــد، بــه انتخابات کنگــره در ایالات متحده 
آمریکا باز می گردد. در این رابطه شــاهد دو سناریو کاملا متفاوت هستیم؛ از یک 
طرف بســیاری معتقدند حصول هرچه زودتر توافــق می تواند برگ برنده ای را 
برای جو بایدن و حزب دموکرات در انتخابات پیش رو به همراه داشــته باشــد، 
بنابراین واشــنگتن با احیای هر چه زودتر برجام موافق اســت. در مقابل، برخی 
تحلیلگــران، ناظــران و کارشناســان تأکید دارند به دلیل فشــارهای ناشــی از 
مخالفت جریان های ضد برجامــی با محوریت کنگره، حداقل تا پایان انتخابات 
میان دوره ای، دولت بایدن به دنبال یک پروســه فرسایشی در مذاکرات هسته ای 
با طرف ایرانی اســت، بنابراین اعلام نتیجه نهایی برجــام تا آن زمان به تعویق 
می افتد. به همین دلیل احتمالا واشــنگتن سیاســت «مذاکــره برای مذاکره» را 
در دســتور کار قرار خواهد داد. به هر حال بعد از انتشــار جزئیات جوابیه ایران 
توسط رسانه های داخلی در کشــور و همچنین رسانه های لبنانی، واکنش هایی 
جــدی در میان مقامات آمریکایی شــکل گرفــت؛ تا جایی که دولــت بایدن را 
متهم به باج دادن به جمهوری اســلامی کردند. کما اینکه جیم ریش، ســناتور 

جمهوری خواه ارشد آمریکایی، جمعه گذشته در رشته توییتی با طرح ادعاهایی 
نوشــت: «ایران به دنبال دریافت تضمین های برجامی از دولت بایدن اســت تا 
نظارت های آژانس بین المللی انرژی اتمی را تمام کرده، از فعالیت شرکت های 
غربی در ایران حفاظت کند و به ایران اجازه دهد در صورت خروج دولت بعدی 
از توافق، برنامه تســلیحات هسته ای خود را تسریع کند». ریش در توییت بعدی 
مدعی شــد: «این درخواست ها از ســوی ایران باج خواهی هستند. این در تاریخ 
به عنوان یکی از شکســت های بزرگ سیاســت خارجی بایدن ثبت خواهد شد و 
در کنــار خروج فاجعه بار از افغانســتان جای خواهد گرفت. حتی لازم نیســت 
اشاره کنم که این توافق امنیت شرکا و آمریکایی ها را در منطقه به خطر خواهد 
انداخت». این سناتور جمهوری خواه در توییت دیگری ادعا کرد: «ایران به نقشه 
خود برای ترور مقامات پیشــین آمریکایی ادامه می دهد، روسیه را با پهپاد برای 
حمله به اوکرایــن مجهز کرده، نظارت های آژانس اتمــی را مختل می کند، به 
جهاد اســلامی فلسطین برای حمله به اسرائیل کمک ارائه می دهد و به نیروها 
و دیپلمات های  ما حمله می کند. رفع تحریم های برجامی بایدن تنها تروریســم 
ایران را افزایش می دهد». توالی این دســت واکنش ها سبب شد تا دولت بایدن 
نوعی انفعال و رفتار محتاطانه را در پیش بگیرد که مبین آن به پاســخ شورای 
امنیت ملی آمریکا باز می گردد. توییتر رســمی این شــورا (شــورای امنیت ملی 
آمریکا) در واکنش به ادعاهای کسانی همچون جیم ریش نوشت: «هیچ چیزی 
در اینجا حقیقت ندارد. ما هرگز چنین شرایطی را نخواهیم پذیرفت. ما همچنین 
برای اینکه ایران برنامه هســته ای اش را شدیدا تسریع کند، از توافقی که کارایی 
داشت خارج نمی شدیم». در عین حال احتمال خروج برخی نهادها مانند بنیاد 
۱۵ خرداد از لیست تحریم ها باعث شد تا دیگر مقامات آمریکایی به آن واکنش 
نشــان دهند؛ آن هم در شرایطی که این بنیاد اکنون به دلیل ترور سلمان رشدی 
به یک سیبل جدی برای حمله جریان ضد برجامی در ایالات متحده ذیل شعار 
حقوق بشــری بدل شده است. مجموعه این شــرایط باعث شده است روز به روز 
فشــارها و انتقادها به دولت بایدن به بهانه هــای واهی در زمینه احیای برجام 
بیشــتر شود. به همین دلیل، کاخ ســفید در تلاش است با تأخیر در پاسخ نهایی 
خود، شرایط را به نحوی مدیریت کند. به دیگر سخن، اکنون کاخ سفید در نوعی 
منگنه سیاســی اسرائیل - کنگره برای احیای برجام قرار دارد و تا زمان برگزاری 

انتخابات کنست و کنگره این فشارها ادامه خواهد داشت.
در این شــرایط، حتی مطرح شدن برخی عقب نشینی های ایران نیز نمی تواند 
باعث تعدیل فشارها برای شکست در توافق شود. چنان که مقام ارشد آمریکایی 
دوشنبه شــب به رویترز گفت: «ایران تا پیش از این نیــز از اصرار بر خارج کردن 
نام ســپاه از لیست سازمان های تروریســتی خارجی دولت آمریکا دست شسته 
و در آخریــن دور از مذاکرات وین اصرار کرد برخی از شــرکت های وابســته به 
ســپاه از تحریم خارج شــوند که آمریکا پاســخ داد تحت هیچ شرایطی این کار 
انجام نمی شود». در همین راستا سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در بخش 
دیگــری از کنفرانس خبری هفتگی  دیروز خود درباره موضوع حذف نام ســپاه 
پاسداران از لیست سازمان های ترورریســتی خارجی آمریکا و ارتباط آن با روند 
احیای برجام مدعی شــد: «رئیس جمهوری آمریکا در این زمینه صریح و قاطع 
بود. او مصر بوده اســت نام سپاه پاســداران را از این لیست خارج نخواهد کرد. 
درخواســت ایران برای اینکه ما این کار را انجام بدهیم، از آخرین نســخه متنی 
که دیده ایم حذف شــده و این بخشــی از این دلیل اســت که انجام توافق الان 
نســبت به دو هفته پیش نزدیک تر شــده، اما نتیجه این مذاکرات و رایزنی های 
ادامه دار هنوز نامعلوم اســت؛ چون هنوز شکاف ها و اختلاف هایی وجود دارد. 
مــا در نهایت توافقــی را امضا خواهیم کــرد که در راســتای منافع اصلی مان 
در زمینه امنیت ملی باشــد». فارغ از اینکه این ادعا ها تــا چه اندازه نزدیک به 
واقعیت اســت، فعلا این دست مانورهای سیاسی مقامات دولت بایدن بر روی 
عقب نشــینی تهران نیز باعث کاهش تلاش های ضد برجامی مخالفان توافق با 

محوریت اسرائیل و کنگره نشده است.
در همین راستا محســن جلیلوند به «شرق» می گوید: «اساسا شرایط کنونی 

باعث شده است که نوعی ابهام، تردید و تعلل در دولت بایدن برای دادن پاسخ 
به برجام پیش بیاید؛ چرا که این شرایط نتیجه فشارهای بسیار زیادی است که به 
کاخ ســفید وارد کرده است. از این رو دولت بایدن سعی دارد با تأخیر در ارسال 
پاســخ نهایی خود، فضا را به سمتی بکشــاند که احیای برجام و حصول توافق 
کمترین هزینه را برای این دولت به دنبال داشته باشد؛ به ویژه آنکه ما در آستانه 
انتخابات میان دوره ای کنگره هستیم و جریان دموکرات به برخی برگ های برنده 
نیاز دارد. آنچه مشخص است، این است که فعلا توپ در زمین آمریکاست و باید 
ببینیم آیا دولت بایدن می تواند با کنار گذاشتن جریان های فشار، در نهایت پاسخ 

مثبتی به برجام بدهد یا خیر؟».
واکنش ها به تأخیر آمریکا در  ارسال پاسخ نهایی

علاوه بر آنکه تأخیر آمریکایی ها در ارسال پاسخ نهایی و تعیین تکلیف برجام 
واکنش مقامات داخلی را به دنبال داشــته است، سبب شده تا دیگر طرف های 
حاضــر در گفت وگوها هم مواضعی را اتخاذ کننــد. میخائیل اولیانوف، نماینده 
روســیه در ســازمان های بین المللی در وین و مذاکره کننده ارشــد این کشور در 
گفت وگوهای هســته ای در صفحه توییترش نوشت: «آمریکا عقیده دارد برخی 
مســائل هنوز در مذاکرات وین باقی  مانده اند و به زمان بیشــتری برای تشــریح 
مواضعش درباره آنها نیاز دارد. این تبدیل به یک رویه شــده اســت؛ به محض 
اینکه تقریبا به خط پایان نزدیک می شویم، مشکلات جدیدی ایجاد می شوند. اما 
این دلیلی برای بدبینی نیست». در کنار واکنش روس ها شاهد واکنش اروپایی ها 
به تأخیر دولت بایدن برای تعیین تکلیف برجام نیز بودیم. دوشنبه هفته جاری 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در کنفرانس خبری سمینار 
کوادیس در اســپانیا گفت: «بیشتر کشورهای شرکت کننده در مذاکرات هسته ای 
ایران موافق پیشــنهاد اتحادیه اروپا برای احیای برجام هســتند. پاسخ ایران به 
آمریکا انتقال داده شــد و ما منتظر پاسخ آمریکا هستیم. امیدواریم این پاسخ به 
ما اجازه دهد که مذاکرات را کامل کنیم. امیدوارم این اتفاق بیفتد. اما نمی توانم 
به شــما در این زمینه اطمینان بدهم». مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در ادامه بیان داشــت: «این پاســخ باید تا الان ارائه می شد. پیش بینی شده بود 
نشستی تا پایان هفته پیش در وین برگزار شود. امکانش وجود نداشت. احتمال 
دارد این هفته برگزار شــود». اما جمله کلیدی که بورل در این ســمینار بر زبان 
آورد تقریبا پاســخ روشــنی برای تأخیر آمریکایی ها در ارســال پاسخشــان بود. 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا صراحتاً گفت: «پاسخ ایران به پیشنهاد 
این اتحادیه درباره احیای برجام معقول بود». با این موضع گیری دیگر نمی توان 
توپ تعلل آمریکا را در زمین ایران انداخت، بلکه باید فشارهای اسرائیل و جریان 
ضدبرجامی کنگره را عامل اصلی انفعال سیاســی بایــدن و به تبعش تعلل و 
تردید برای احیای برجام دانســت. محسن جلیلوند در ادامه گفت وگوی خود با 
«شــرق» به این نکته مهم اذعان دارد: «دولت بایدن نمی تواند در طولانی مدت 
ارســال پاســخش به متن پیش نویس اروپایی ها را به تأخیــر بیندازد. به همین 
دلیل کاخ سفید مجبور است ضمن دادن پاسخ، فضایی را فراهم کند که بتواند 
از ایجاد بســتر برای تأخیر در حصول برجام نهایت استفاده را ببرد. به این معنا 
که احتمالًا در آینده برای بررســی برخی اختلافات شاهد برگزاری نشست هایی 
در وین خواهیم بود که به نوعی راهکار برای خرید زمان اســت تا دولت بایدن 
بتواند فشارها را بکاهد، اما در عین حال بایدن پاسخی هم برای جامعه جهانی 

داشته باشد که مسئول عدم احیای برجام نیست».
آژانس دوباره پای کار

در شرایطی که با ابهاماتی در پاسخ نهایی آمریکا برای برجام روبه رو هستیم 
و تعلل دولــت بایدن در حصول توافــق ادامه دارد، رافائل گروســی، مدیرکل 
آژانس بین المللــی انرژی اتمی در اظهارنظری جدید به کمک آمریکایی ها آمد 
تا دوبــاره توپ را در زمین ایران بینــدازد و فضا را برای ادامه تأخیر واشــنگتن 

فراهم کند.
گروسی در گفت وگوی دوشنبه هفته جاری با شبکه سی ان ان عنوان داشت: 
«برای اعضای این سازمان قابل قبول نیست که به خاطر مسائل سیاسی وظایف 

خود را انجام ندهند چراکه این نهاد یک وظیفه حقوقی دارد. آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی می خواهد این پرونده (فعالیت های هســته ای ایران) را ببندد، اما 
مشکل اینجاســت که تاکنون توضیحات فنی معتبری که ما نیاز داریم که منشأ 
بســیاری از آثــار (ذرات) اورانیوم را بیان کند، از ایــران دریافت نکرده ایم. ایران 
کماکان می گوید به دنبال تســلیحات هسته ای نیست، ولی ناظران می گویند که 
برخی از فعالیت های هســته ای ایران منحصر به کشــورهایی است که برنامه 
تسلیحات هســته ای دارند. مضافا ایران توضیحاتی ارائه نکرده است که از نظر 
فنی در رابطه با یافته های آژانس در ســه مکان اعلام نشــده در ایران، سنخیت 
داشــته باشد. ایران همچنین موقعیت فعلی مواد هسته ای و یا تجهیزات آلوده 
به مواد هســته ای را که در سال ۲۰۱۸ از تورقوزآباد خارج شده  است، به آژانس 

اطلاع نداده است».
گروســی در این مصاحبه خطاب به ایران گفت: «به ما اطلاعات و پاسخ های 
ضروری و دسترســی به افراد و اماکن را بدهید تا بتوانیم درباره چیزهای خیلی 
زیادی که هنوز به توضیحات نیاز دارند شفاف ســازی کنیم. وقتی که این اتفاق 
رخ بدهد ما هر چیزی را کنار خواهیم گذاشــت و گزارشــی برای توضیح درباره 
آنچه اتفاق افتاده تهیه خواهیم کرد و این مســائل فیصله خواهند یافت». وی 
اضافه کرد: «اجازه بدهید توضیحی (درباره ادعاهای مربوط به مواد هســته ای 
اعلام نشــده در ایــران) در اختیار ما قــرار بگیرد که آنها الان کجا هســتند؟ آن 
موقع، قادر خواهیم بود گزارشــی داشته باشــیم که می گوید درباره این مسئله 

شفاف سازی کرده ایم».
پیرو گفته های گروســی، نــد پرایس هم در کنفرانس خبری سه شــنبه خود 
دربــاره موضوع پادمانی نیز گفت: «مســئله پادمان ها از اصلی ترین بخش های 
دستور کار و اختیارات آژانس بین المللی اتمی است. تحقیقات پادمانی سیاسی 
نیســتند. اهرم فشــار یا برگ برنده نیستند. هیچ کســی نباید با آن چنین رفتاری 
داشته باشــد. وقتی مدیرکل آژانس به شــورای حکام گزارش بدهد که مسائل 
باقی مانده شفاف سازی و حل وفصل شده اند، می توانیم انتظار داشته باشیم که 
ایران از دســتور کار شورای حکام خارج شــود نه پیش از آن. هیچ راه میان بری 
بــرای این وجود ندارد. ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریــکا در ادامه گفت: 
«ایران باید به ســؤالات آژانس پاســخ بدهد. این تنها راهی اســت که می توان 
به این مســائل یک بار برای همیشــه رســیدگی کرد». در عین حال دوشنبه یک 
مقام ارشــد آمریکایی در گفت وگوی اختصاصی با خبرگزاری رویترز اظهار کرد: 
«ایران از چند خواســته مهم خود در مذاکرات احیای برجام عقب نشینی کرده و 
از جمله از اصرار بر بســتن پرونده پادمانی سه مکان مشکوک به فعالیت اتمی 
نظامی دســت کشیده است. همچنین در پاســخی که ایران به پیشنهادات اخیر 
اتحادیه اروپا ارائه کرده، از اصرار به بســتن این پرونده در آژانس صرف نظر شده 
است». این مقام آمریکایی افزود: «به ایران که خواهان تضمین برای بستن همه 

پرونده   های پادمانی در آژانس نیز بود، پاسخ دادیم: هرگز».
در مقابل محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در حاشیه تجدید 
میثــاق هیئت دولت بــا آرمان های امــام خمینی (ره) در واکنــش به اتهامات 
پادمانــی مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی علیه ایــران گفت: «موضوع 
بســیار حائز اهمیت این اســت که ایران عضو NPT اســت، کلیه فعالیت های 
هسته ای جمهوری اســلامی ایران طبق ضوابط پادمان انجام می شود. آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در ایران مســتقر اســت و فعالیت های هسته ای ایران را 
تحت نظارت دقیق خودش دارد و ایران تمام فعالیت های خودش را از نخستین 
روز بــا هماهنگی و ضوابط آژانس دنبال کرده اســت». رئیس ســازمان انرژی 
اتمی افزود: «جنجال آفرینی هایی که رژیم صهیونیســتی، منافقین و ضد انقلاب 
پرچمدار آن هســتند، موارد اتهامی است. ما از مدیرکل آژانس انتظار نداریم به 
هیاهویی که ضد انقلاب و رژیم صهیونیســتی علیه برنامه هسته ای ایران ایجاد 
کرده اند و بیش از ۲۰ ســال اســت که اینها را دامن می زننــد و دنبال می کنند، 
اهمیت بدهد و مزاحمت برای برنامه توســعه ای کشور ایجاد کند». اسلامی در 
ادامه بیان داشــت: «ما به هیچ وجه نمی پذیریم که مواضع و فشــارهای رژیم 
صهیونیســتی به عنوان دستور کار مدیرکل آژانس مورد پیگیری قرار بگیرد. قدر 
مســلم اینکه اگر برجام یک دلیل داشته باشــد، که تنها یک دلیل داشته، برای 
عبور و پاســخ دادن به همین اتهامات بوده که ۲۰ سال است علیه کشور مطرح 
می کنند و حرف جدیدی نیســت». رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به ادعای 
گروســی گفت: «موارد ادعایــی، مکان های ادعایی و مدارک ادعایی ســاخته و 
پرداخته ضد انقلاب و رژیم صهیونیســتی اســت و بارهــا جوابش را گرفته اند. 
اگر قرار باشــد این به عنوان یک اهرم فشــار سیاسی استفاده شود، راه به جایی 

نخواهد برد؛ کما اینکه در برجام هم توافق کردند و کنار گذاشتند».
محســن جلیلوند در رابطه با مسائل پادمانی به «شــرق» می گوید: «اساسا 
مســائل پادمانی اکنون محل بحث برای احیای برجام نیست، چراکه اختلافات 
کنونی یک اختلافات فرابرجامی اســت و بیشتر به نگاه و فشار جریان های ضد 
برجامی با محوریت اســرائیل باز می گردد. در غیر این صورت اگر فشــار از روی 
دولت بایدن برداشــته شود قطعا تهران، واشــنگتن و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی می توانند درخصوص مسائل پادمانی هم به یک راه حلی دست پیدا کنند. 
آنچه که فعلا مسائل پادمانی را به یک اهرم فشار بدل کرده است نبود و فقدان 
اراده جدی برای احیای برجام است. در نتیجه به نظر می رسد، هم تهران و هم 
واشــنگتن در سایه نبود این اراده برای احیای برجام هر مسئله کوچک و بزرگی 
را به فصل تازه ای در ایجاد اختلاف برای عدم احیای برجام تبدیل می کنند. کما 
اینکه اکنون به واســطه فشارهای اسرائیل و کنگره، دولت بایدن مجبور است با 

مانور روی مسائل پادمانی برای خود قدری زمان بخرد».
این تحلیلگر در ادامه می افزاید: «به نظر می رســد بیــن آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و ایالات متحده آمریکا نوعی تقســیم وظیفه شــکل گرفته است تا 
آژانــس بتوانــد یک فضا و بازه زمانــی را به عنوان بهانه با مانور روی مســائل 

پادمانی برای دولت بایدن فراهم کند».

شرق: درحالی که هنوز خبری از واکنش ایالات متحده برای پذیرش یا رد درخواست های ایران درخصوص برجام منتشر نشده است، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، در کنفرانس خبری دیروز خود درباره پاسخ نهایی واشنگتن به 
جوابیه مکتوب تهران که ۹ روز پیش به بروکســل ارسال کرده بود، چنین گفت: «ما به طور جدی در حال بررسی این نظرات هستیم. در عین حال، درباره مسیری که پیش رو داریم، با اتحادیه اروپا و متحدان اروپایی مان در تعاملیم. این رایزنی ها 
در ســطوح مختلفی انجام شده است». پرایس در پاسخ به اینکه در چه بازه زمانی مشخصی باید شاهد ارائه پاسخ آمریکا باشــیم، عنوان کرد: «ما به سریع ترین شکل در تلاش هستیم پاسخ مناسبی به متن پیشنهادهای ایران بدهیم. این روند، 
روندی اســت که می خواهیم مطمئن شــویم با دقت و توجه لازم برای مسئله ای به مهمی این شرایط، آن را طی می کنیم. من به شما تضمین می دهم که یک روز بیش از آنچه لازم است، صرف ارائه پاسخ مان به اتحادیه اروپا نخواهیم کرد». در 
بخش دیگری از گفته های ند پرایس، او ســعی داشت ایران را مقصر شرایط فعلی جلوه دهد. ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: «ایران برای متن پیشنهادی اتحادیه اروپا پاسخ های متعددی ارائه کرده است. به همین دلیل است که 
بررســی این نقطه نظرات و تعیین پاسخ ما زمان بیشــتری برده است». البته پرایس پا را فراتر گذاشت و تصریح کرد: «آمریکا در صورت آماده بودن ایران برای بازگشت دوجانبه به اجرای برجام (توافق هسته ای) آماده است به توافق بازگردد. 

ایران حاضر نبوده متن توافقی را بپذیرد که ماه هاست روی میز مذاکرات بوده است».

بررسی دلایل  تعلل واشنگتن در  ارائه پاسخ به نامه ایران
آمریکا؛ فرار رو به جلو؟
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